

公司代码：603936

公司简称：博敏电子

博敏电子股份有限公司  
2019 年半年度报告摘要

## 一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案  
报告期内不进行利润分配或公积金转增股本。

## 二 公司基本情况

### 2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	博敏电子	603936	无

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	黄晓丹	周文涛
电话	0753-2329896	0753-2329896
办公地址	广东省梅州市东升工业园B区	广东省梅州市东升工业园B区
电子信箱	xd_huang@bominelec.com	wt_zhou@bominelec.com

### 2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	3,968,565,336.04	3,827,469,285.23	3.69
归属于上市公司股东的净资产	2,355,268,019.66	2,273,683,663.41	3.59
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现	17,262,969.81	53,409,323.04	-67.68

金流量净额			
营业收入	1,106,865,392.59	905,328,224.24	22.26
归属于上市公司股东的净利润	103,624,659.54	46,487,212.35	122.91
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	93,899,959.53	37,650,957.45	149.40
加权平均净资产收益率(%)	4.47	4.59	减少0.12个百分点
基本每股收益(元/股)	0.33	0.20	65.00
稀释每股收益(元/股)	0.33	0.20	65.00

### 2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)		21,843				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		0				
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
徐缓	境内自然人	20.33	64,054,442	0	质押	47,194,000
共青城浩翔投资管理合伙企业(有限合伙)	其他	13.56	42,719,614	42,719,614	质押	5,550,000
谢小梅	境内自然人	11.44	36,038,700	0	质押	23,590,000
刘燕平	境内自然人	7.35	23,160,900	0	质押	15,960,000
谢建中	境内自然人	6.93	21,844,900	0	质押	21,840,000
陈羲	境内自然人	2.03	6,383,948	6,383,948	质押	6,300,000
汪琦	境内自然人	2.03	6,383,948	6,383,948	无	0
华创证券有限责任公司	境内非国有法人	1.91	6,020,000	0	无	0
深圳市福鹏资产管理有限公司—宁波梅山保税港区福鹏宏祥柒号股权投资管理中心(有限合伙)	其他	1.77	5,585,955	5,585,955	无	0
杨宝林	境内自然人	1.48	4,673,589	4,673,589	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明		公司前十名股东中，徐缓与谢小梅系夫妻关系；谢建中与谢小梅系兄妹关系；谢建中与刘燕平系夫妻关系，其中徐缓与谢小梅为控股股东和实际控制人，公司股东徐缓、谢				

	小梅、刘燕平、谢建中之间存在关联关系。除此之外，公司未知其他股东（无限售条件股东）之间是否存在关联关系或一致行动关系。
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用

#### 2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

#### 2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

#### 2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

### 三 经营情况讨论与分析

#### 3.1 经营情况的讨论与分析

4G 改变生活，5G 改变社会，5G 将成为未来推动中国经济增长的新动能，因此 2019 年被称为“5G 元年”。上半年，中国经济稳中向前，面对全球经济的诸多不确定性因素，电子行业仍保持相当活力。PCB 作为电子产品中不可或缺的元器件，已成为全球性大行业。随着科技水平的不断提升，其需求稳定且将持续增长，预计 2019 年全球 PCB 市场的产值将达 660 亿美元（来源：《2019 年中国 PCB 行业市场前景研究报告》）。如今，国内 PCB 走过了低端产能扩张的阶段，行业正在向精细化管理和高技术附加值的方向转型，而商用 5G 的推出将给行业带来巨大市场，但同时也给 PCB 企业带来巨大挑战。

报告期内，在公司董事会的领导下，管理层围绕年初制定的经营目标，立足“坚持战略引领，深化改革创新”的年度经营思想，对君天恒讯进行有效整合及管理，形成“1+1>2”的战略格局及产业协同效应；持续优化江苏博敏各项经营生产指标，上半年实现扭亏为盈。公司始终坚持“安全、品质、交期、成本、产出”的十字方针，重点推进和落实以下工作：

（一）以安全生产、绿色制造为己任，完善《重大损失（影响）事件问责制度》等相关机制并落实执行。

（二）继续推行“品质年系列活动”，建立一套科学完整的现代化管理体系并卓越运用。

（三）推行内部市场机制，秉承“人本共享”的价值观，将人才梯队建设和加强教育训练的推进作为重中之重。引入外部人才，组建强有力的人才队伍，优胜劣汰。同时加大教育训练，提高人才素质和完善人才结构。

（四）深入企业细节，在改革创新中挖掘企业效益，在积极进取中开拓新局。面对 5G 通信、人工智能、汽车电子、工业 4.0、云端服务器、航空航天等高端应用领域，按照战略规划的主流产品方向，积极开拓并深耕 PCB 应用细分市场，加大研发创新领域的投入，完善精细化流程管理

流程，提高生产效益并输出一批有品牌特色的高新技术产品，助力公司主业升级、转型发展以及产业链的价值提升。

（五）面对新时期复杂多变的市场环境，建立大客户/优质客户开发机制，加大海外市场布局比例，持续引进国际化知名大客户、大订单，调整客户与产品结构。营销中心不断调整优化销售及谈判策略，各厂全力配合营销中心开发大客户，提高产能，强化品质保证，朝着“成为全球新一代电子信息产业一流企业”方向积极探索，以优质的品质和一流的服务感动客户。

（六）积极推进公司公开发行 A 股可转换公司债券项目的实施。

报告期内，公司实现营业收入 110,686.54 万元，比上年同期增长 22.26%；利润总额 11,755.12 万元，比上年同期增长 157.06%；归属于上市公司股东的净利润 10,362.47 万元，比上年同期增长 122.91%，其中扣除非经常性损益的净利润为 9,390 万元，比上年同期增长 149.40%。

### 3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

详见“第十节、五、41 重要会计政策和会计估计的变更”。

### 3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用